АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

Театральный переулок, дом 10, г. Биробиджан, Еврейская автономная область, 679016
E-mail: info@eao.arbitr.ru, сайт: https://eao.arbitr.ru, тел./факс: (42622) 2-37-98, 3-82-40, факс 2-11-23

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении реализации имущества гражданина
и освобождении гражданина от исполнения обязательств

г. Биробиджан           Дело №

04 апреля 2023 года

Арбитражный суд Еврейской автономной области в составе:

судьи Кручинина А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Чубатовой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство финансового

управляющего о завершении процедуры реализации имущества гражданина

по делу о признании (дата рождения: , место

рождения:

адрес регистрации:

, СНИЛС ИНН )

несостоятельным (банкротом),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

а (далее – должник) обратилась в Арбитражный суд

Еврейской автономной области с заявлением о признании ее несостоятельной

(банкротом).

Определением от 30.08.2022 заявление принято к производству

2

арбитражного суда.

Решением суда от 11.10.2022 (резолютивная часть решения объявлена

04.10.2022) признана несостоятельной (банкротом), в

отношении неё введена процедура банкротства – реализация имущества

гражданина сроком на 6 месяцев, финансовым управляющим утверждена

 (далее – финансовый управляющий).

Финансовым управляющим представлен в арбитражный суд отчет о

результатах проведения реализации имущества гражданина от .2023

№

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о месте и

времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, в связи с чем на

основании статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации судебное заседание проведено в их отсутствие.

Суд, исследовав материалы дела, изучив отчет финансового управляющего и

приложенные к нему документы, приходит к следующим выводам.

Пунктом 1 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) предусмотрено,

что после завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан

представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества

гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр

требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества

гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации

имущества гражданина (пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Сообщение о введении в отношении должника процедуры банкротства –

реализации имущества гражданина, опубликовано в Едином федеральном реестре

сведений о банкротстве – .2022, в газете «Коммерсантъ» – 2022.

Реестр требований кредиторов закрыт 15.12.2022. В реестр требований

кредиторов должника включены требования в сумме 1 461 058,80 руб. (третья

очередь). Кредиторы первой и второй очереди не установлены.

3

Должник не трудоустроен, получает выплаты неработающим

трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным

гражданином. Имеет на иждивении 4-х несовершеннолетних детей.

За время проведения процедуры реализации имущества в конкурсную массу

поступили денежные средства в сумме 288 231,19 руб., которые исключены из

конкурсной массы, как социальные пособия.

Информация об участии должника в коммерческих организациях

отсутствует.

Расходы на проведение процедуры банкротства составили 13 619,80 руб.

Собрание кредиторов должника не проводилось.

На основании вышеизложенного, поскольку в деле отсутствуют сведения о

необходимости проведения каких-либо действий в рамках процедуры реализации

имущества гражданина для погашения требований кредиторов, процедуру

реализации имущества гражданина в отношении должника надлежит завершить.

Согласно абзацу 1 пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после

завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина.

При этом неудовлетворенные требования кредиторов по текущим платежам,

о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной

платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании

алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью

кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении реструктуризации

долгов гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и

могут быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве

гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации (пункт 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 46 Постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых

вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан», по общему правилу вопрос о наличии

4

либо отсутствии обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден

от исполнения обязательств, разрешается судом при вынесении определения о

завершении реализации имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28

Закона о банкротстве).

В данном случае обстоятельства, свидетельствующие о наличии оснований

для неприменения в отношении должника правил об освобождении от исполнения

обязательств, судом не установлены.

Если обстоятельства, являющиеся основанием для принятия такого решения,

будут выявлены после завершения реализации имущества должника,

соответствующее судебное определение, в том числе в части освобождения от

обязательств, может быть пересмотрено по заявлению конкурсного кредитора,

уполномоченного органа или финансового управляющего.

Решением суда от 11.10.2022 финансовому управляющему установлено

единовременное вознаграждение за процедуру реализации имущества гражданина

в сумме 25 000 руб. за счет средств должника.

В депозит суда внесены денежные средства в размере 25 000 руб. для оплаты

вознаграждения арбитражного управляющего, что подтверждается чеком по

операции от .2022 № .

Следовательно, денежные средства в размере 25 000 руб. за проведение

процедуры реализации имущества в отношении должника подлежат выплате

финансовому управляющему с депозитного счета арбитражного суда.

Согласно пункту 126 Регламента арбитражных судов, утвержденного

постановлением Пленума ВАС РФ от 05.06.1996 № 7, выплата денежных средств,

зачисленных на депозитный счет, производится на основании судебного акта,

принятого арбитражным судом.

Поскольку финансовым управляющим не представлены сведения о

банковских реквизитах последнего, вопрос о перечислении денежных средств не

может быть решен в настоящем судебном акте.

Руководствуясь статьями 213.9, 213.28, 213.30 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

5

отчет финансового управляющего  о результатах

реализации имущества должника - гражданина

утвердить.

Завершить процедуру реализации имущества должника – гражданина

Освободить от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реализации имущества гражданина.

С даты вынесения судом определения о завершении процедуры реализации

имущества гражданина наступают последствия, установленные статьей 213.30

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Полномочия финансового управляющего

прекращаются с даты вынесения судом определения о завершении процедуры

реализации имущества гражданина.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Еврейской автономной

области денежные средства в размере 25 000 руб. на расчетный счет

 ( , расчетный счет  в

ПАО Сбербанк, Доп. Офис № , БИК , корреспондентский счет

) в счет оплаты вознаграждения за проведение процедуры

реализации имущества в отношении гражданина

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Шестой арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней с

момента его принятия.

Судья  А.Н. Кручинин

Электронная подпись действительна.

Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 14.02.2023 1:40:00

Кому выдана Кручинин Александр Николаевич